TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 06.12.2018

Local: Sala 307-A (prédio-sede)

Presenças: Juíza do Trabalho Raquel Nenê Santos, Coordenadora do Comitê;

  Juíza do Trabalho Cacilda Ribeiro Isacsson, integrante do Comitê;

  Servidor Marcio Meireles Martins, integrante da Comissão;

 Servidor Elton Luis Decker, integrante do Comitê;

  Servidora Alessandra Pereira de Andrade, integrante do Comitê;

 Servidora Roberta Liana Vieira, integrante do Comitê;

Convidados: Servidor Álvaro Strube Lima, representante da Secretaria de Comunicação Social

  Servidor Alexandre Modesto Farias, representante do Coletivo Negro;

 Servidora Eliane Margarete da Silva Abreu, representante do Coletivo Negro –

apenas para o registro fotográfico

 Servidor Paulo Rogério Barbosa Vargas, representante do Coletivo Negro.

 Secretária: Clarissa Gonçalves Vido (AGE)

Horário: 08h45min – 09h30min

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de 2016, às 08 horas e 45 minutos, na sala de

reuniões 307-A do prédio-sede do Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região, ocorreu reunião do

Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade com o Coletivo Negro, contando com

as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pela Excelentíssima Juíza do Trabalho

Raquel Nenê Santos, conforme registro que segue: J. Raquel informou que, após deliberação do

Coletivo e do Comitê, foi sugerido ao servidor envolvido em ato de racismo a participação em

evento de capacitação sobre direitos humanos, com enfoque em diversidade, que vai ser

realizado 2019 pela Escola Judicial. Informou que o servidor foi favorável à sugestão dada. Em

seguida, J. Raquel leu a retratação do servidor, que foi divulgada no Facebook, para os presentes.

Ressaltou que o Comitê seguirá atento e que a conscientização tem sido atingida, já que o

objetivo é que as pessoas sejam instadas a rever antigos conceitos e reconhecer erros,

mencionando que o Comitê deve evitar a pecha de instância punitiva. Alexandre e Rogério

comentaram que a medida foi adequada, já que a intenção do Coletivo, desde o início, não era

expor o servidor. Foi feito o registro fotográfico do Comitê com os representantes do Coletivo

Negro do TRT4, que na sequência deixaram a reunião. Em relação às reclamações que a

Secretaria de Comunicação Social recebeu de público externo sobre postagem machista realizada

por estagiário do TRT4, J. Raquel informou que já efetuou contato com a chefia imediata do

estagiário, que solicitou tempo para averiguar a situação. Roberta referiu que o TRT4  deve

resposta àqueles que se manifestaram. J. Raquel concordou, mencionando que oportunamente

mailto:age@trt4.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
COMITÊ GESTOR DE EQUIDADE DE GÊNERO, RAÇA E DIVERSIDADE

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

deverá ser respondido. Elton compartilhou convite para participação em evento a ser realizado no

dia 10/12,  “Novos Desafios para os Direitos Humanos” na Assembleia Legislativa do Estado, das

14h às 19h. Marcio informou que estará presente. J. Raquel pediu maior engajamento dos

participantes do Comitê nos eventos organizados ou apoiados pelo próprio Comitê. Mencionou

que, na roda de conversa realizada em 03/12, nenhum membro do Coletivo Negro esteve

presente, e que é necessário que os integrantes das diferentes representações abrangidas pelo

Comitê se apoiem mutuamente, até mesmo para legitimar a cobrança da presença do público

externo. J. Cacilda referiu que o calendário prévio, que já foi preparado para o ano que vem, pode

auxiliar neste planejamento. Elton deu relato sobre a Roda de Conversa “Deficiência, Trabalho e

Justiça: ontem e hoje”, que contou com a presença do historiador americano Cody Williams, que

tem paralisia cerebral e desenvolve pesquisa sobre acidentes de trabalho e legislação envolvendo

a questão e sobre a inserção do deficiente no mercado de trabalho.  Em relação à formação

continuada que será oferecida no ano que, dentro dos recortes do Comitê, a ideia é que seja mais

técnica e aprofundada e que o ideal seria convidar pessoas de nível acadêmico para abordar os

diferentes assuntos que serão tratados ao longo do curso. Marcio informou que Cody Williams

deve retornar em junho do ano que vem para Porto Alegre e que é uma boa opção para a

temática da deficiência. Em relação à roda de conversa, Marcio comentou sobre a exclusão do

Comitê nas notícias veiculadas pelo Sindicato relativas ao evento alusivo às pessoas com

deficiência. Mencionou que entrou em contato com o Sindicato pedindo a retificação da notícia,

mas que até o momento isto não havia sido feito. Conforme sugestão dada por Roberta, os

presentes decidiram tratar do assunto com Elaine, integrante que representa o Sindicato no

âmbito do Comitê. Roberta relatou que o evento de Taquara foi excelente, contando com bastante

repercussão e prestígio, e que o TRT4 cedeu transporte para os interessados. J. Raquel informou

que pretende agradecer de forma pessoal a todos aqueles que auxiliaram e participaram direta ou

indiretamente das atividades do Comitê. Marcio lembrou da blitz que será realizada no sábado, dia

08/12, às 17h, informando que serão destinadas 20 camisetas do #HeForShe para a ação, como

forma de atrair a imprensa e dar publicidade. Informou que restam ainda 50 camisetas para a

partida de futebol, que foi adiada para o ano que vem. Reunião encerrada às 09 horas e 30

minutos. Ata redigida pela servidora Clarissa Gonçalves Vido, Assistente da Assessoria de Gestão

Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e validada eletronicamente.

mailto:age@trt4.jus.br